
 

Decreto n. 140 del 5.12.2019 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                        

 

 

 
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
 

VICE SINDACO METROPOLITANO 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno cinque del mese di dicembre, il Vice Sindaco metropolitano 

Teresa Maria Zotta ha adottato il seguente atto: 

 

 

 

 
DECRETO N. 140 del 5.12.2019 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione schema di Accordo di collaborazione tra la Città metropolitana di Roma 

Capitale e l'Istituto Nazionale Malattie Infettive L. Spallanzani.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 

Decreto n. 140 del 5.12.2019 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione schema di Accordo di collaborazione tra la Città metropolitana di Roma 

Capitale e l'Istituto Nazionale Malattie Infettive L. Spallanzani.  

 

 

IL VICE SINDACO METROPOLITANO 

 

 

Viste: 

 

la deliberazione del Consiglio metropolitano numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

 

la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale è stato 

approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d.lgs 267/2000; 

 

Visti: 

 

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con deliberazione del 22 

dicembre 2014 n. 1 della Conferenza metropolitana di Roma Capitale; 

 

il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Città metropolitana di 

Roma Capitale, adottato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1122 del 23/12/2003 e 

ss.mm.ii.; 

 

l'art. 49, comma 2, dello Statuto il quale prevede che "Nelle more dell'adozione dei 

regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti 

della Provincia di Roma”, ora Città metropolitana di Roma Capitale; 

 

Vista l’istruttoria effettuata dal Dipartimento V; 

 

Considerato: 

 

che lo sviluppo economico e sociale rappresenta una delle funzioni fondamentali della Città 

metropolitana di Roma Capitale, come declinato all’interno della legge del 7 aprile 2014, n. 56, 

rubricata “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” 

c.d. legge Delrio, all’articolo 44, lettera e) promozione e coordinamento dello sviluppo economico e 

sociale; 

 

che tra gli obiettivi della Città metropolitana di Roma Capitale vi è quello di promuovere, 

all’interno dello sviluppo economico e sociale, un aumento e un miglioramento della qualità della 

vita; 

 

che per il raggiungimento di tale obiettivo appare quanto mai opportuno, in collaborazione 

con l’Istituto Nazionale Malattie Infettive (INMI), svolgere attività finalizzate ai bisogni di 

conoscenza sul tema della salute alimentare onde indagare, favorire e potenziare le conoscenze di 

base, le buone abitudini comportamentali, fornendo un contributo culturale preventivo dei principali 

disturbi così da diminuire le probabilità che si instaurino comportamenti a rischio; 

 

 

2 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 

Decreto n. 140 del 5.12.2019 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Ritenuto: 

 

opportuno pertanto prevedere dei percorsi educativi in considerazione peraltro che le 

corrette abitudini alimentari si acquisiscono entro i primi anni di vita e che l’età adolescenziale 

rappresenta una fase assai critica per lo sviluppo psichico e fisico dell'individuo, durante la quale si 

possono instaurare stili e comportamenti di vita tanto dannosi quanto prevenibili; 

 

inoltre necessario svolgere un’attività di informazione e di ascolto rivolta ai ragazzi in età 

scolare, estendendola anche alle loro famiglie sui temi della prevenzione dei disturbi di tipo 

metabolico/alimentare, nonché di prevenzione delle malattie infettive; 

 

che la sinergia tra la Città metropolitana di Roma Capitale e I.N.M.I. L. Spallanzani, possa 

costituire una modalità funzionale in grado di fornire risposte integrate e di qualità ai bisogni di 

conoscenza, di salute inerenti la prevenzione dei disturbi di tipo metabolico/alimentare e di 

prevenzione delle malattie infettive; 

 

Ravvisata l'opportunità di sottoscrivere un accordo di collaborazione tra la Città 

metropolitana di Roma Capitale e l’I.N.M.I. L. Spallanzani, per lo svolgimento di attività finalizzate 

alla divulgazione delle corrette abitudini alimentari e prevenzione delle malattie infettive, da 

realizzarsi attraverso l’apertura per mezza giornata al mese, di circa 4 ore, di uno sportello 

informativo e di ascolto, in via sperimentale per la durata di due anni presso l’Istituto L. 

Spallanzani; 

 

 Preso atto: 

 

 che il Direttore del Dipartimento V “Promozione e coordinamento dello sviluppo economico 

e sociale - Sostegno e supporto alle attività economiche ed alla formazione” Dott.ssa Laura Onorati 

ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi 

generali dell'Amministrazione (art. 16, comma 3, lett. d, del Regolamento sull'Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi);  

 

 che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e 

dell’art. 44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di 

assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità 

dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 

Decreto n. 140 del 5.12.2019 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

 

 

 

DECRETA 

 

 

per i motivi di cui in premessa, costituenti parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

1. di approvare l’allegato schema di Accordo di collaborazione tra la Città Metropolitana di Roma 

Capitale e l’I.N.M.I. L. Spallanzani; 

2. di stabilire che il presente schema di Accordo è a titolo gratuito; 

3. di dare atto che la Sindaca della Città metropolitana di Roma Capitale o Suo delegato, 

procederanno a sottoscrivere l’Accordo di collaborazione e ad avviare le relative attività. 

 

 

 
             Posto quanto sopra, favorevole nulla osservando 

             in data 5.12.2019 
 

         IL SEGRETARIO GENERALE    

                            F.to digitalmente 
                     MARIA ANGELA DANZI’ 

 

 
     

 IL VICE SINDACO METROPOLITANO 

                     F.to digitalmente 

TERESA MARIA ZOTTA 

 
 

 

4 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



   Decreto n. 140 del 5.12.2019 
                              Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ALLEGATO AL DECRETO N. 140 DEL 5.12.2019 

CHE SI COMPONE DI N. 7 PAGG. INCLUSA LA PRESENTE 

 

 

 

 

 
ACCORDO Dl COLLABORAZIONE TRA LA CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA 

CAPITALE E INMI L. SPALLANZANI. 

5 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
 
                             
 
 

 

 

 

 

ACCORDO Dl COLLABORAZIONE 

tra 

LA CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

E 

INMI L. SPALLANZANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
 
                             
 
 

 

PREMESSE 

 

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

 

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale è stato 

approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d.Lgs 

267/2000; 

 

visto lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con deliberazione del 22 

dicembre 2014 n. 1 della Conferenza metropolitana di Roma Capitale; 

 

visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Città metropolitana di 

Roma Capitale, adottato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1122 del 23/12/2003 e 

ss.mm.ii.; 

 

visto l'art. 49 comma 2 dello Statuto il quale prevede che "Nelle more dell'adozione dei 

regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti 

vigenti della Provincia di Roma”, ora Città metropolitana di Roma Capitale; 

 

vista l’istruttoria effettuata dal Dipartimento V; 

 

considerato che lo sviluppo economico e sociale rappresenta una delle funzioni fondamentali della 

Città metropolitana di Roma Capitale, come declinato all’interno della legge del 7 aprile 2014, n. 

56, rubricata “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni” c.d. legge Delrio, all’articolo 44, lettera e) promozione e coordinamento dello sviluppo 

economico e sociale; 

 

considerato che tra gli obiettivi della Città metropolitana di Roma Capitale vi è quello di 

promuovere, all’interno dello sviluppo economico e sociale, un aumento e un miglioramento della 

qualità della vita; 

 

7 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
 
                             
 
 

che per il raggiungimento di tale obiettivo appare quanto mai opportuno, in collaborazione con 

l’Istituto Nazionale Malattie Infettive (INMI), svolgere attività finalizzate ai bisogni di conoscenza 

sul tema della salute alimentare onde indagare, favorire e potenziare le conoscenze di base, le 

buone abitudini comportamentali, fornendo un contributo culturale preventivo dei principali 

disturbi così da diminuire le probabilità che si istaurino comportamenti a rischio; 

 

ritenuto opportuno pertanto prevedere dei percorsi educativi in considerazione peraltro che le 

corrette abitudini alimentari si acquisiscono entro i primi anni di vita e che l’età adolescenziale 

rappresenta una fase assai critica per lo sviluppo psichico e fisico dell'individuo, durante la quale 

si possono instaurare stili e comportamenti di vita tanto dannosi quanto prevenibili; 

 

ritenuto, inoltre,  necessario svolgere un’attività di informazione e di ascolto rivolta ai ragazzi in 

età scolare, estendendola anche alle loro famiglie sui temi della prevenzione dei disturbi di tipo 

metabolico/alimentare, nonché di prevenzione delle malattie infettive; 

 

ritenuto che la sinergia tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e I.N.M.I.  L. Spallanzani, 

possa costituire una modalità funzionale in grado di fornire risposte integrate e di qualità ai 

bisogni di conoscenza, di salute inerenti la prevenzione dei disturbi di tipo metabolico/alimentare 

e di prevenzione delle malattie infettive; 

 

ravvisata l'opportunità di sottoscrivere un accordo di collaborazione tra la Città Metropolitana di 

Roma Capitale e l’I.N.M.I.  L. Spallanzani, per lo svolgimento di attività finalizzate alla 

divulgazione delle corrette abitudini alimentari e prevenzione delle malattie infettive, da 

realizzarsi attraverso l’apertura per mezza giornata al mese, di circa 4 ore, di uno sportello 

informativo e di ascolto, in via sperimentale per la durata di un anno presso l’Istituto L. 

Spallanzani. 

 

 

Tanto premesso, e considerate le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 

accordo di collaborazione : 

 

   

 

8 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
 
                             
 
 

  SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 

(Oggetto) 

Oggetto del presente accordo è la collaborazione tra le Parti per lo svolgimento di attività finalizzate 

ai bisogni di conoscenza sul tema della salute alimentare e della prevenzione delle infezioni, rivolto 

ai bambini, ai ragazzi in età scolare e alle loro famiglie; 

 

Articolo 2 

(Obblighi delle Parti) 

Ciascuna Parte si impegna in esecuzione del presente Accordo a svolgere le attività di propria 

competenza con la massima cura e diligenza, nonché a tenere informata l’altra parte sulle attività 

effettuate. 

Nello specifico: 

a) l’Istituto Nazionale Malattie Infettive L. Spallanzani IRCCS si impegna a individuare nella 

propria struttura dei locali idonei da destinare allo sportello informativo e di ascolto nel quale 

porre in essere azioni rivolte alla: 

 prevenzione primaria: indagare, favorire e potenziare le conoscenze di base, le buone 

abitudini comportamentali e diminuire la probabilità che si instaurino comportamenti a 

rischio; 

 promuovere la conoscenza per raggiungere il benessere generale dei ragazzi; 

 fornire ai giovani le conoscenze e le capacità necessarie alla corretta gestione del 

proprio corpo dal punto di vista fisico e psichico; 

 fornire un contributo culturale preventivo dei principali disturbi di tipo 

metabolico/alimentare/infettivo (obesità, difficoltà ad alimentarsi, consumo di alcolici, 

disturbi del comportamento alimentare, ecc.); 

 individuare i bisogni e le richieste dei giovani attraverso la promozione dell'ascolto; 

 prevenire il disagio psicologico fornendo un supporto multidisciplinare; 

 individuare precocemente i comportamenti sessuali a rischio, nonché i segni di disagio 

evolutivo e relazionale relativamente al cibo e all'alcol; 

 aiutare i giovani a rifiutare i messaggi sociali non salutari riguardo la bellezza, la 

magrezza, la dieta ed i comportamenti sessuali a rischio e ad assumere un approccio più 

critico verso tali pressioni socio-culturali; 

9 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
 
                             
 
 

 educare i giovani al corretto uso della digitalizzazione culturale. 

 

A coloro che si rivolgeranno allo sportello verrà proposta la compilazione di un questionario che 

esplorerà le conoscenze di base, gli stili di vita, le abitudini alimentari e le preoccupazioni degli 

studenti in materia nutrizionale e comportamentale. 

 

b) La Città Metropolitana di Roma Capitale si impegna a dare la massima diffusione al progetto in 

parola, attraverso i propri canali di informazione istituzionali quali il portale della Città 

Metropolitana di Roma Capitale e a promuovere il presente progetto presso altri enti ed 

istituzioni quali Roma Capitale, Ufficio scolastico regionale del Lazio ecc. 

  

Articolo 3 

(Cabina di Regia) 

Al fine di fornire e assicurare un efficace e coordinato monitoraggio delle attività previste nel 

presente accordo, è costituita una Cabina di Regia composta da: 

 N. 3 rappresentanti della Città Metropolitana di Roma Capitale, individuati nel Direttore 

del Dipartimento V, o di un suo delegato e n.2 Dirigente/Funzionario del Servizio 

competente (Servizio - Dipartimento); 

 N. 3 rappresentanti dell’Istituto delle Malattie Infettive Lazzaro Spallanzani 

IRCCS, di cui uno specialista infettivologo del centro di riferimento AIDS, un dietista, un 

assistente sociale. 

Con cadenza almeno trimestrale, sarà convocata una riunione da tenersi di norma secondo un 

principio di alternanza, presso la sede istituzionale della Città Metropolitana di Roma Capitale, e 

presso l’I.N.M.I. Lazzaro Spallanzani – via Portuense n. 292, Roma 00149.  

 

 

Articolo 4 

(Corrispettivi) 

Tutte le attività svolte devono intendersi a titolo gratuito e senza oneri per le Parti coinvolte, con 

scopi morali etici, sociali e culturali. 

 

 

 

10 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
 
                             
 
 

Articolo 5 

(Durata e recesso) 

Il presente accordo avrà durata biennale con decorrenza dalla stipula e si intenderà risolto alla 

scadenza, senza possibilità di tacito rinnovo. Eventuali rinnovi potranno essere concordati solo 

previo accordo scritto tra le parti. Ciascuna delle Parti potrà recedere, in qualunque momento, dal 

presente Accordo dando un preavviso scritto all’altra parte non inferiore a 60 (sessanta) giorni. Nel 

caso di recesso, gli impegni assunti nell'ambito degli atti operativi già sottoscritti dovranno essere, 

comunque, portati a compimento. 

 

Articolo 6 

(Riservatezza e Trattamento dei dati) 

In relazione ai trattamenti dei dati personali oggetto del presente Accordo, l’INMI e la Città 

Metropolitana di Roma Capitale, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, si conformano alle 

disposizioni del Regolamento UE n. 679/2016 e alla vigente normativa nazionale, impegnandosi a 

collaborare per quanto possa occorrere all’operativo adempimento delle relative prescrizioni in 

conseguenza della stipula del presente Accordo. 

Le Parti si impegnano a tutelare la riservatezza relativamente a tutti i dati e le informazioni di cui 

venissero a conoscenza in virtù del presente accordo di collaborazione.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Roma, …………. 

 

 

 

CITTA’ 

METROPOLITANA 

DI ROMA 

CAPITALE 

 

 

 

 

 

            

   IL DIRETTORE GENERALE DELL’INMI  

                    L. SPALLANZANI IRCCS 

                       (Dr.ssa Marta Branca) 

 

 

 

 

11 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)




